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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem se rozhodl vybrat Celní správu ČR. Důvodů pro

tuto volbu bylo několik. Hlavním důvodem bylo nízké povědomí o tom, co vlastně

celní správa je a jaké agendy vykonává. S tímto problémem jsem se setkával velmi

často, a proto mi přišlo vhodné toto odvětví veřejné správy rozpracovat a přiblížit

jeho historii, smysl a fungování v současném demokratickém právním státu.

Informace, které jsou v této práci sepsány by měly sloužit nejen laické veřejnosti,

ale také osobám, které zvažují výkon služby v řadách Celní správy ČR a setkávají

se s problémy s orientací ve velkém množství zákonů, podzákonných a vnitřních

předpisů.

Druhý důvod se váže na možný vývoj veřejné správy. Ta by měla odrážet

aktuální potřeby společnosti. Především by se však mělo jednat o proces, který

zohledňuje připomínky a návrhy na zlepšení ze všech vrstev. V návaznosti na první

stanovený cíl práce se nabízí otázka, zda je současný stav dostačující, případně jaké

změny by měly být zavedeny.

V první části práce je uveden historický vývoj celnictví, jehož základ byl

stanoven již v dobách starověkých civilizací. Za dobu své existence docházelo

k častým změnám významu pojmu celnictví. Jednalo se o odraz aktuálních

požadavků a potřeb, čímž docházelo k rozšiřování vykonávané agendy, avšak

v určitých obdobích i k její redukci. Není pochyb o tom, že tento vývoj od prvních

zmínek o celnictví až po současnost pomohl vytvořit institut celní správy, se kterým

se lze setkat i dnes.

Druhá část se zaměřuje na právní úpravu, která se na první pohled může zdát

velmi roztříštěná a nepřehledná. Smyslem této části je přiblížit čtenáři, jak tento

specifický systém právních norem funguje a jak je vnitřně provázán. Zmíněné

normy jsou řazené od nejvyšší právní síly po nejnižší. Je nutné podotknout, že tato

kapitola nezmiňuje všechny normy, které se při výkonu pravomocí Celní správy

ČR uplatňují, nýbrž ty, se kterými se lze setkat nejčastěji, nebo které mají specifické

postavení a účel.

V poslední části teorie je rozpracována vnitřní struktura a uspořádání

Generálního ředitelství cel a celních úřadů. Ke každé části (sekce, odbor, oddělení)
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jsou uvedeny základní informace, mezi které se řadí např. vykonávaná agenda,

příslušná právní úprava, vztah k celní správě jako celku a další. Zvláštní pozornost

je věnována celním úřadům, konkrétně odboru 6 Dohledu, jehož vykonávané

agendy jsou popsány výrazně podrobněji. K tomuto kroku bylo přistoupeno, jelikož

se dle mého názoru jedná o případ, ze kterého lze nejlépe pochopit praktické

fungování celého institutu.

Praktická část se vztahuje ke zmíněnému druhému cíli práce. Byli osloveni

dva příslušníci Celní správy ČR, kteří vykonávají službu na rozdílných celních

úřadech, ale na obdobných odděleních. Současně tyto osoby zastávají rozdílné

funkce. Prvním osloveným byl maj. Ing. Antonín Míka, který vykonává funkci

vedoucího odboru 6 Dohledu na Celním úřadu pro Plzeňský kraj. Druhým byl

příslušník, který si z osobních důvodu nepřál být jmenován, vykonávající funkci

referenta dohledu na Celním úřadu pro hlavní město Praha. V rámci rozhovorů byly

zodpovězeny otázky, vázající se k vývoji i současnému stavu celní správy a

možností pro inovace.
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1. Historický vývoj

Pojem clo a celnictví není pojmem novodobým, jak by se mohlo na první pohled

zdát. První zmínky tohoto termínu se objevují již v samotné Bibli, konkrétně

ve vztahu k Matoušovi, který byl označován za celníka. V období raného vývoje

států docházelo k rozvoji výroby, řemesel, zemědělství a v závislosti na tyto profese

také obchodu, který se však neomezoval jen na území daného státu, ale často

docházelo k otevírání obchodních tras vedoucích do jiných zemí. To mělo

za následek stále častější vývoz produktů a surovin do okolních zemí, čímž

tzv. vývozní státy ztrácely své bohatství. Jako odpověď na tento trend vzniklo clo.

Clem tedy již od počátku své existence rozumíme veřejnou dávku za zboží, které

přešlo přes tzv. celní hranice daného státu. V těchto dobách bylo však clo úzce

spjato s mýtem, tedy poplatkem za užívání cest, což lze usuzovat především

z důvodu, že latina používá stejný pojem, (theloneum) pro označení obého. Dále

platilo, že pro výběr jak cla, tak mýta byli za potřebí zejména panovníkem pověření

úředníci. V následujícím období byl však výběr této dávky rozšířen a mohl být

vybírán i dalšími pověřenými osobami, které je vybíraly za překročení určité

soukromé cesty, mostu apod. Tyto osoby na základě „pronajatého“ práva výběru

odváděly panovníkovi určitou sumu z daného cla případně mýta. Dalšími formami

delegace práva k výběru cla a mýta byl prodej práva samotného, darování, nebo

jako odměna – privilegium. Tyto formy se nejčastěji vyskytovaly u vysokých

světských i církevních hodnostářů, ale také měst.

1.1. Vývoj celnictví v Evropě

Jak bylo výše zmíněno, o celnictví existují zmínky již v samotné Bibli. Nicméně

detailnější dochované písemné záznamy nalezneme v textech z dob antického

Řecka, ale také římské říše. Právě ve druhém případě byly dochovány texty

zabývající se celními sazbami a výběrem cel, ale také samotné nájemní smlouvy

k tomuto právu. Z dokumentů vycházelo, že osoba zmocněná k výběru cla měla

zvláštní postavení a práva, mezi které patřilo např. právo prohlídky dopravního

prostředku převážejícího zboží, zboží samotného a v případě objevení

nepřiznaného zboží ho i zabavit.
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 V dobách římské říše se však nejednalo o primitivní systém, nýbrž

o propracovanou soustavu celních sazeb, která odrážela typ, hodnotu a množství

daného zboží, ale i formu přepravy. Dané sazby byly stanoveny jako procentuální

a pohybovaly se v rozmezí od 2,5 do 12 %.

V kontrastu s římskou říší bylo pojetí cla říší franskou. Zde bylo právo

výběru cla a mýta výsostným právem panovníka a nedocházelo tedy k jeho delegaci

formou nájmu či „vlastnictví“. Samotní výběrčí těchto poplatků byli výhradně

pověření úředníci.

1.2. Vývoj celnictví na území současné České republiky

Území současné České republiky bylo již v minulosti významným místem

především z důvodu svého umístění. Střed Evropy je strategický zejména z důvodu

vedení obchodních tras, mezi které bychom mohli jako nejvýznamnější zařadit

například tzv. Jantarovou stezku, Solnou a Starou solnou stezku, Zlatou stezku

a Moravskou bránu. Na základě výše uvedeného lze dovodit, že se na území dnešní

České republiky, zejména vzhledem k tehdejší velikosti, jednalo o nemalé množství

obchodních tras a stezek. Právě z toho důvodu vznikala také samostatná celní

úprava.

Nejstaršími dochovanými dokumenty pojednávajícími o celním uspořádání

na území dnešní České republiky jsou tzv. raffelstettenský statut z období let

903 - 906, celní řád knížete Spytihněva II. z období kolem roku 1061 a dále také

celní řád pražský z roku 1348, který mimo jiné obsahoval celní sazebník

pro pražský most.

K velkému rozvoji a rozšíření aplikace celních poplatků bylo období

Přemysla I. a posléze Přemysla II. Za jejich vlády se uplatňovalo tzv. právo

povinného skladu, což znamenalo, že obchodník, který daným městem projížděl,

musel své zboží vyložit, nabídnout ho k prodeji a zároveň zaplatit clo.

K podstatné reorganizaci došlo pak za vlády Ferdinanda I., který nechal

zavést síť celních stanic a zároveň roku 1558 zavedl Celním mandátem

Ferdinanda I. tzv. vývozní clo, tedy clo z vyváženého zboží, což výrazně posílilo

příjmy státní pokladny.
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 O celním systému podobnému tomu dnešnímu se lze bavit v období po

třicetileté válce. Z důvodu následků této války, která zapříčinila rozvrat výroby

a obchodu, bylo nutné vytvořit nový, propracovanější systém. Správa cel a mýta

byla tedy svěřena České komoře a současně bylo definováno 17 celních obvodů.

V rámci těchto opatření byly zavedeny nové celní řády, které detailně popisovaly

pravidla organizace, administrativy a vnitřní kontroly. Ačkoliv se jednalo o, ve své

době, moderní pojetí celní správy, ve skutečnosti se této formě nedařilo.


[…]


instituci (i další) prospěšné, kdyby byly tyto podněty přijímány i z řad řadových

zaměstnanců a nikoli jen od výše postavených osob.

Celní správa ČR není dokonalou institucí. Pravidelně se lze setkat

s interními (nízké stavy, nedostatečná výbava) i legislativními nedostatky (např.

zmiňovaný zákon 355/2014 Sb.). Ačkoliv lze tyto skutečnosti označit za negativní,

vzniká zde prostor k posouvání této instituce vpřed. Naopak v opačném případě,
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kdy by vše odpovídalo jejím potřebám, by hrozila zejména stagnace a případný

úpadek, jelikož by se nebylo kam dál posouvat. Je tedy třeba usilovat o nutné

změny, stanovit cíle a vynaložit úsilí k jejich dosažení. Prvním takovým krokem,

který se veřejná moc snaží zavést, je postupná digitalizace.

Překvapivé bylo, že ani jeden z dotazovaných neuvedl velké množství

právních předpisů, se kterými Celní správa ČR operuje. Otázkou je, zda je

předběžná myšlenka autora mylná, nebo se jedná o dlouhotrvající problém, který

již neshledávají potřebné zmiňovat. I přes toto tvrzení je třeba se zamyslet, zda by

nebylo vhodné přepracovat právní úpravu, se kterou Celní správa ČR pracuje, nebo

alespoň vytvořit výše zmíněný dokument, který by při nejmenším usnadnil orientaci

v dané problematice.
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Závěr

V úvodu práce byly stanoveny dva cíle. Při dohledávání zdrojů a informací,

potřebných k jejich dosažení jsem se setkal se značným nedostatkem odborné

literatury. Jedná se především o literaturu k zákoně o celní správě a celnímu zákonu.

Ačkoliv existuje odborná literatura, která na zákony s tímto názvem odkazuje, ve

skutečnosti se jedná o již neplatné verze zákona (tj. před rokem 2012 a 2016).

Z toho důvodu jsem se musel uchýlit především k získávání informací ze zákonů a

dalších právních předpisů, což může být občas problematické. Ke zjištění

souvislostí mi poté byly velkou nápomocí informace zjištěné přímo od osob ve

služebním poměru (Celní správa ČR), díky čemuž jsem získal znalosti o

provázanosti právní úpravy a byl jsem odkázán na další zákony a právní předpisy,

které by bylo jinak velmi těžké dohledat. Takovým příkladem je stanovení

pravomocí Celní správy ČR v zákoně o Policii ČR, což se může na první pohled

zdát nelogické, avšak v praxi se právě s tímto typem, tedy stanovení pravomocí

v zákonech, které na první pohled s daným orgánem nesouvisí, setkáváme velmi

často.

V první části, která pojednává o historickém vývoji celnictví, byly zmíněny

hlavní milníky a události, které přímo i nepřímo působily na utváření celnictví

v moderním slova smyslu a současně slouží jako základ současné Celní správy ČR.

V současnosti nejdůležitější událostí byl vstup České republiky do Evropské unie,

což mělo za následek zásadní rozšíření a zároveň sjednocení pravomocí napříč

evropskými státy.

Části zabývající se právní úpravou a organizační strukturou Celní správy

ČR byly členěny do logicky po sobě jdoucích kapitol, ve snaze obsáhnout co

nejvíce zásadních informací. Se změnou třístupňového systému na dvoustupňový

došlo k rozsáhlé restrukturalizaci celnictví. V době od vzniku samostatné České

republiky se také setkáváme se stále širšími pravomocemi, a to nejen v oblasti

celnictví, ale také správě daní a dalších odvětvích, což si vyžadovalo zvláštní

pozornost. Současně byl také zmíněn příklad další plánované změny a lze

předpokládat, že tento vývoj bude i nadále pokračovat.

Ke zmíněnému vývoji se pojí praktická část této práce, ve které bylo cílem

zjistit skutečný stav celní správy z pohledu osob ve služebním poměru v rámci této

instituce a uvést návrhy na zlepšení nebo alespoň směr, kterým by se dle jejich

71

názoru měla Celní správa ČR ubírat. K rozboru rozhovorů byl připojen i osobní

názor osoby, která ve vztahu k Celní správě ČR není ve služebním ani

pracovněprávním poměru. Tento názor byl založen čistě na právní úpravě a

dostupné literatuře a cílem bylo zjištění rozdílů subjektivního hodnocení a

skutečného stavu, který se projevuje v praxi.

Věřím, že po přečtení této práce byl čtenář obohacen o základní informace

a souvislosti v oboru celnictví, že mu byla usnadněna orientace v silně roztříštěné

právní úpravě a v neposlední řade byly dány základy pro budoucí vývoj Celní

správy ČR za účelem zajištění ještě efektivnější a pro veřejnost více informačně

dostupné instituce.
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Resumé

This diploma thesis deals with the problems of the Customs administration of the

Czech republic. It is devided into two parts: theoretical and practical. Theoretical

part focuses on the history of costums administration since ancient times, legal basis

of the current Customs administration of the Czech republic with attention to

internal structure and organization with reference to relevant legislation. This part

also points of respective agendas, which are being carried out by the Customs

administration of the Czech republic, based on legislation and focuses on practical

functioning of this administration body. This was the first problem, that was

encountered. To be exact, it was ammount of legislation, which was needed for

fulfilling entrusted agendas.

Practical part consists of author’s opinions on the current state of the

Customs administration of the Czech republic, based on the therotical knowledge

gained in the previous part. Two current employees of this administration body

were also asked for an interview, with the intent to figure out the differences in

theoretical and practical view to this topic. They were also asked to give feedback

about the current state of this body with possible options for improvement. Both

interviewed persons stated, that the Customs administration of the Czech republic

could be improved. They also stated few examples of such drawbacks, on which

they based their answers. Possible options, which may result in better state are e.g.

digitalization or revision of certain legal documents such as act no. 355/2014 Sb.
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