Posudek oponenta diplomové práce

Jméno : Bc. Tomáš Matějka

Název : Celní správa ČR

Vedoucí práce : JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl a zadání :

Práce je systematicky zpracována a použité metody odpovídají zadání a cílům práce.

Obsahové zpracování :

Práce obsahuje přehled celní správy a analyzuje zejména některé problémy její organizace a vykonávaných kompetencí. V této souvislosti se zabývá rovněž jejím vývojem na území ČR. Analýza je podnětná a uvádí také některé pohledy úředníků celní správy. Některé otázky by nicméně vyžadovaly upřesnění nebo doplnění. To se týká informací o celní správě před rokem 1990, funkce a vazeb Ústřední celní správy. Celní správa nebyla úplně odsunuta, jak by se z práce do jisté míry jevilo, patřila mezi nikoliv stěžejní, ale přece jen alespoň zčásti funkční složky s významným represivním prvkem. Větší pozornost by si zasloužilo také porovnání nových a tradičních funkcí celní správy. Významná je i spolupráce s celními službami jiných států, roli ve vývoji celní správy, jejich úkolů a personálního stavu hrálo rozdělení Československa. Po vstupu do EU by bez nových funkcí muselo dojít k personální redukci celní správy.

Formální úroveň :

Práce využívá adekvátní literatury, se kterou zachází korektně. Jazyková úroveň je vyhovující.

Přínos a celkové hodnocení :

Práce je přínosná zejména rozborem některých současných problémů fungování celní správy s uvedením rozdílných přístupů k jednotlivým otázkám. Práce splňuje požadavky kladené standardně na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky :

1. Jak se vyvíjel od vzniku ČR počet úředníků celní správy?
2. Jak vypadá spolupráce s celními správami jiných států při výkonu veřejné správy?

Navrhované hodnocení : výborně - velmi dobře podle obhajoby

16.5.2023

JUDr. Miloš Matula, CSc.